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Abstrakt

Tématem práce je charakteristika správních evidencí vedených

v informačních systémech Ministerstva vnitra a dalších správních činností na

úseku matriky a přestupků. Správní činnosti budou analyzovány z hlediska

příslušné legislativy, která bude následně zhodnocena a bude navržena

nová právní úprava. Cílem práce je ucelená informace o správních

činnostech, analýza správních evidencí, ostatních správních činností a

podání informace o poskytovaných údajích z informačního systému těchto

evidencí. Práce se bude dále věnovat informacím o cestovních dokladech

s biometrickými prvky a přípravě projektu.

Na základě provedeného výzkumu bude podána prezentace výsledků

analýzy získávání informací o správních evidencích a ostatních právních

činnostech. V této části se práce bude dále věnovat stupni znalostí

správních evidencí a ostatních správních činnosti, zdrojům informací o

správních činnostech, hodnocení poskytovaných informačních služeb,

frekvenci využívání informačních služeb, obecné informovanosti o zákonech

a vyhláškách správních činností a znalosti zákona o svobodném přístupu

k informacím a to z pohledu občana.

V závěru práce jsou uvedeny výsledky vlastní analýzy a jejich zhodnocení.

Klíčová slova

integrovaný informační systém, informační systém, správní evidence,

občanské průkazy, cestovní doklady, evidence obyvatel, matrika, přestupky,

centrální registr obyvatel
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Předmluva

Cílem předkládané diplomové práce je podat ucelenou informaci o

správních evidencích vedených v informačních systémech Ministerstva

vnitra a informaci o ostatních správních činnostech na úseku matriky a

přestupků. Tyto činnosti jsou zajišťovány správním odborem obecního úřadu

s rozšířenou působností města Mělník. Dále provést analýzu správních

činností a podat informaci o projektu cestovních dokladů s biometrickými

prvky. Seznámit s realizací pracovišť pro pořizování žádosti o e-cestovní

doklad. Provést výzkum získávání informací o správních evidencích a

ostatních správních činnostech. Toto téma jsem si zvolila z důvodu, že

pracuji ve správním odboru obce s rozšířenou působností, který se zabývá

činnostmi, které jsou předmětem mé diplomové práce. Absolvovala jsem

zkoušku odborné způsobilosti pro úsek občanským průkazů, cestovních

dokladů, evidence obyvatel a na úseku přestupků. Zároveň v odboru

pracuji ve funkci vedoucí a byla jsem pověřena jako zodpovědná osoba pro

stavební přípravu a realizaci pracovišť pro pořizování žádostí o e-cestovní

doklad. Motivací k provedení výzkumu získávání informací o správních

evidencích a ostatních správních činnostech byla zpětná vazba jednotlivých

respondentů o stupni znalostí informací o správních evidencích na úseku

občanských průkazů, cestovních dokladů, evidence obyvatel a stupni

znalostí na úseku matriky, přestupků a alternativních trestů a dále získání

informací o spokojenosti respondentů s poskytováním informačních služeb

ze všech úseků správních evidencí a ostatních správních činností. Výzkum

kromě sledování hodnocení poskytovaných služeb, sledoval i frekvenci

využívání informačních služeb a přinesl i poznatek o znalosti zákona o

svobodném přístupu k informacím.

Při analýze správních evidencí vedených v informačních systémech

Ministerstva vnitra a ostatních správních činností, bylo vycházeno

z příslušné legislativy, která následně byla zhodnocena a byla navrhnuta

nová právní úprava v zákonech u jednotlivých paragrafů, která by zlepšila

plnění úkolů na úseku těchto správních evidencí. Dále jsem vycházela při
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popisu jednotlivých evidencí z internetových stránek Ministerstva vnitra a

dalších internetových zdrojů citovaných v této práci.

Podkladem mé práce byla hlavně studijně rozborová práce, jejímž cílem bylo

vytvoření informačního materiálu k vypracování diplomové práce.

Jednotlivá problematika byla konzultována s příslušnými referenty, kteří

se správní evidencí a ostatní správní činností na jednotlivých úsecích

zabývají. Na těchto úsecích byly získány i údaje o počtu vydaných informací

z informačních systémů oprávněným subjektům.

Vlastní jádro práce tvoří třetí až šestá kapitola. Třetí kapitola se zabývá

analýzou správních evidencí, úsekem matriky a přestupků. Z pohledu údajů

vedených v jednotlivých informačních systémech jsou analyzovány všechny

správní evidence, i ostatní správní činnosti. Je zde podána informace o

poskytování údajů z informačního systému. Ve čtvrté kapitole se zaměřuji na

příslušné zákony pro správní činnosti a provádím jejich zhodnocení a u

některých zákonů navrhuji novou právní úpravu u příslušných paragrafů.

Pátá kapitola přináší nové informace o cestovních dokladech

s biometrickými údaji a informaci o realizaci příslušných pracovišť.

V podkapitolách podrobněji analyzuji důležité činnosti související

s jednotlivými správními činnostmi.

V šesté kapitole se zabývám provedeným výzkumem získávání informací

o správních evidencích a ostatních správních činnostech. Výsledky výzkumu

budou dále využity pro zlepšení informační činnosti v jednotlivých úsecích a

budou motivací pro prezentaci správního odboru v měsíčníku Radnice obce

s rozšířenou působností.

Závěr diplomové práce je věnován výsledkům vlastní analýzy a jejich

zhodnocení.

Součástí textu jsou jednotlivé obrázky, tabulky, grafy, které doplňují

analyzovanou problematiku. Přílohu tvoří dotazník pro výzkum získávání

informací o správních evidencích a ostatních správních činnostech.
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 Použité zdroje jsou citovány podle normy ČSN ISO 690 (01 0197).

Dokumentace - Bibliografická citace – Obsah, forma a struktura. Praha :

Český normalizační institut, 1996. 31 s.

ČSN ISO 690-2 (01 0197). Informace a dokumentace – Bibliografické citace

–Část 2: Elektronické dokumenty nebo jejich části. Praha : Český

normalizační institut, 2000. 22 s.

Na tomto místě bych chtěla poděkovat, všem pracovníkům na úseku

správních evidencí a ostatních správních činností správního odboru obce

s rozšířenou působností, kteří poskytli k vypracování diplomové práce

důležité informace související s danou problematikou, statistické tabulky,

které zpřehlednily analyzované údaje a upřesnily zpracovávané informace o

poskytovaných službách a poskytovaných údajích z informačního systému.
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1. Charakteristika správních evidencí a činností na úseku

matriky a přestupků.

1.1. Úvod

K velkým změnám v celé struktuře správních evidencí došlo v roce

2002, v souvislosti s významným krokem reformy veřejné správy, kterým

bylo zrušení okresních úřadů a převedení jejich činností na nově vzniklé

kraje a obce III. typu. Data se nevedou na okresní úrovni, ale na úrovni

kraj-centrum. Pro potřeby uživatelů byly vytvořeny dvě základní tzv. vrstvy

společných služeb ( tj. rozhraní s jasně definovaným přístupem a

službami), které umožnilo připojení všech oprávněných uživatelů

v rozsahu jejich zákonných nároků1,12.

Úředníci správních činností pracují s databází informačních

systému Ministerstva vnitra on-line již čtvrtý rok. Údaje se denně

aktualizují i na základě změn při podání žádostí o doklady, změn trvalého

pobytu a změn z matričních dokladů. Jen z úseku správních činností

vybrané obce III. typu je provedeno v v informačních systémech měsíčně

průměrně přes 15 000 změn. Z této evidence údajů jsou pak v centrální

výrobně dokladů v Praze tištěny osobní doklady se strojově čitelnou

zónou12.

S informačním systémem Ministerstva vnitra pracují úředníci

ministerstev, krajů, soudů, správních úřadů. Obecní úřady obcí

s rozšířenou působností v nich provádějí změny týkající se osobních

údajů o občanech v souvislosti s ohlašovací povinností (změny trvalého

pobytu, změny stavu, narození, úmrtí), se žádostmi o osobní doklady,

cestovní doklady12.

1.2. Charakteristika správních evidencí občanských průkazů,

cestovních dokladů a evidence obyvatel.
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1.2.1. Evidence občanských průkazů

Údaje o občanských průkazech a jejich držitelích jsou

zpracovávány v evidenci občanských průkazů, jejímž správcem je

Ministerstvo vnitra. Evidence je vedena na prostředcích výpočetní

techniky Wyse. Obecní úřad s rozšířenou působností je pro ministerstvo

zpracovatelem údajů. Údaje v evidenci zůstávají ještě po dobu 15 let po

smrti občana. Pro svoji činnost využívají ministerstva i obecní úřady obcí

s rozšířenou působností z informačního systému evidence například údaje

o jménu, datu narození, pohlaví, rodném čísle, státním občanství, adresy

trvalého pobytu, rodinném stavu. Občanský průkaz je povinen mít občan


[…]


podkladem k zefektivnění prací u všech správních činností a budou také

podkladem pro jednání s dalšími orgány s cílem dosáhnout odstranění

zjištěných nedostatků stěžujících práci jednotlivých pracovníků při plnění

stanovených úkolů.

Je předpoklad, že se tyto činnosti budou nadále rozšiřovat a bude

docházet i k dalším změnám jako například u cestovních dokladů. Správní

odbor bude nadále informovat občany o příslušných změnách ve svých

evidencích a ostatních činnostech, které zajišťuje a to prostřednictvím

médií, měsíčníku Radnice, na svých internetových stránkách a na úřední

desce obce s rozšířenou působností. Bude zajímavé nadále sledovat

zlepšení informovanosti občanů a to pomocí průběžných dotazníků.

Seznam použitých a citovaných zdrojů

1. Veřejná správa : vedení a řízení správy věcí veřejných Ministerstvem

vnitra [online]. Praha : Ministerstvo vnitra, c 2005 [cit. 2006-01-06].

Dostupný z WWW:

< http://www.mvcr.cz/reforma/informat/evidence.html>

2. Česko. Zákon č. 328 ze dne 30. listopadu o občanských průkazech. In

Sbírka zákonů České republiky. 1999, částka 107 s. 7450-7457. Dostupný

z WWW: < http://www.mvcr.cz/sbirka/1999/sb107-99.pdf>

3. Česko. Zákon č. 329 ze dne 30. listopadu o cestovních dokladech a o

změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění

pozdějších předpisů (zákon o cestovních dokladech). In Sbírka zákonů

79

http://www.mvcr.cz/sbirka/1999/sb107-99.pdf
http://www.mvcr.cz/reforma/informat/evidence.html

České republiky. 1999, částka 107 s. 7458-7467. Dostupný z WWW:

< http://www.mvcr.cz/sbirka/1999/sb107-99.pdf>

4. Česko. Zákon č. 133 ze dne 12 dubna o evidenci obyvatel a rodných

číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel). In

Sbírka zákonů České republiky. 2000, částka 39 s. 1865-1871. Dostupný

z WWW: http://www.mvcr.cz/sbirka/2000/sb039-00.pdf>

5. Informace o centrálním registru občanů (CRO) [online]. Praha :

Ministerstvo vnitra., c 2001 [cit. 2006-01-06]. Dostupný z WWW:

<http://www.mvcr.cz/statistiky/cro/o_cro.html>

6. Česko. Zákon č. 200 ze dne 17. května 1990 o přestupcích. In Sbírka

zákonů České republiky. 1990, částka 35 s. 810-826. Dostupný z WWW:

< http://www.mvcr.cz/sbirka/1990/sb035-90.pdf>

7. Rady a služby : návody občanům k řešení jejich záležitostí na úřadech

[online]. Praha : Ministerstvo vnitra, c 2005 [cit. 2006-01-06]. Dostupný

z WWW: < http://www.mvcr.cz/rady/zakladni/obcan.html>

8. Červený, Z.; Šlauf, V. Přestupkové právo : Komentář k zákonu o

přestupcích včetně textu souvisejících předpisů. 10. aktualiz. vyd. Praha :

Linde Praha a.s.- Právnické a ekonomické knihkupectví a nakladatelství

Bohumily Hořínkové a Jana Tuláčka, 2003. 432 s. ISBN 80-7201-397-1.

9. Česko. Zákon 301 ze dne 2.srpna 2000 o matrikám, jménu a příjmení a

o změně některých souvisejících zákonů. In Sbírka zákonů České

republiky. 2000, částka 85, s. 4107-4123. Dostupný z WWW:

< http://www.mvcr.cz/sbirka/2000/sb085-00.pdf.>

10. Veřejná správa : vedení a řízení správy věcí veřejných Ministerstvem

vnitra [online]. Praha : Ministerstvo vnitra, c 2005 [cit. 2006-01-06].

Dostupný z WWW:

< http://www.mvcr.cz/reforma/informat/informat.html>

11. Červený, J.; Horzinková, E.; Kučerová, H. Přestupkové řízení :

80

http://www.mvcr.cz/reforma/informat/informat.html
http://www.mvcr.cz/sbirka/2000/sb085-00.pdf
http://www.mvcr.cz/rady/zakladni/obcan.html
http://www.mvcr.cz/sbirka/1990/sb035-90.pdf
http://www.mvcr.cz/statistiky/cro/o_cro.html
http://www.mvcr.cz/sbirka/2000/sb039-00.pdf
http://www.mvcr.cz/sbirka/1999/sb107-99.pdf

příručka pro praxi přestupkových orgánů obcí, krajských úřadů a dalších

správních orgánů. 9. aktualiz. vyd. Praha : Linde Praha a.s.- Právnické a

ekonomické knihkupectví a nakladatelství Bohumily Hořínkové a Jana

Tuláčka, 2005. 690 s. ISBN-80-7201-567-2.

12. Mrázová, Květa. Integrovaný informační systém. : Studijně rozborová

práce. Praha : Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK, 2006. 30 s.

13. Veřejná správa : příloha časopisu Obec a finance [online]. Roč. 2003,

č. 3. Praha : Triada, spol. s.r.o., 2005[cit. 2006-01-06]. Dostupný z WWW:

<http://vsol.obce.cz/clanek.asp?id=2003301>

14. Česko. Ministerstvo vnitra. Vyhláška č. 388 ze dne 30. srpna 2002 o

stanovení správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem a

správních obvodů obcí s rozšířenou působností. In Sbírka zákonů, Česká

republika. 2002, částka 138, s. 7874. Dostupný z WWW:

<http://www.mvcr.cz/sbirka/2002/sb138-02.pdf>
