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Analýza integrovaného informačního systému je v naší republice, kdy je veškerá legislativa
v pohybu, beze sporu nosné a zajímavé téma. Lze k němu přistoupit z různých aspektů.
Autorka volila přístup a pohled z pozice vedoucího pracovníka v praxi.

Kladem předložené DP je, že se snaží zmapovat a analyzovat komplexně všechny složky
integrovaného informačního systému. Práce se svým zaměřením trochu vymyká z témat
běžně zadávaných na ÚISK. Diplomantka je studentkou kombinovaného studia- proto zadání
tématu vycházelo z její profesní praxe.

Autorka úspěšně promítla do zpracování znalosti z informačních studií, které jsou pro její
současné postavení na pracovišti nezbytné. Beze zbytku zvládla složitou legislativní
problematiku a provedla detailní informační analýzu správních evidencí.

Informační systém ministerstva zahrnuje a propojuje všechny evidence včetně zákonného
práva na poskytnutí údajů z těchto evidencí. U jednotlivých evidencí (např. občanských

průkazů, pasů, matriky, .... viz str. 26-37) jsou uvedeny také "přestupky" a postup při jejich
řešení. U občanských průkazů např. ztráta, zničení, zneužití atd.

Po této analýze následuje návrh na novou právní úpravu. Samostatně a podrobněji je popsán
systém cestovních dokladů s biometrickými prvky, který je v přípravné fázi.

Kromě kap. 3, kde byla popsána analýza jednotlivých evidencí je těžiště práce také
v kap. 6, kde autorka provedla samostatný výzkum týkající se získávání informací o
evidencích. Údaje statisticky zpracovala a vyhodnotila na základě vybraného vzorku
respondentů, u jednotlivých odpovědí uvedla interpretaci.

Nejdůležitější výsledky:
• z jakých zdrojů respondenti získávají informace
• hodnocení informačních služeb
• informovanost o vyhláškách a zákonech.

Dotazník splnil nejen cíl informační, ale i vzdělávací - respondentům byly doporučeny
nejjednodušší formy získávání platných a aktuálních odpovědí.
Ve zhodnocení analýzy je řada zajímavých závěrů, včetně kvantitativních údajů, např. o
počtu přestupků projednávaných ročně v dané lokalitě.

Diplomantka by se při obhajobě měla zaměřit zejména na nejzajímavější výsledky
z průzkumu a jejich promítnutí do současné praxe.

DP splnila zadání, doporučuji ji k obhajobě.